CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
                                   REQUERIMENTO Nº________, DE 2025

 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer reunião de audiência pública sobre o

PL  4447/2024  que  dispõe  sobre  Política

Brasileira  de  Capacitação  de

Microempreendedores  Individuais,

Microempresas  e  Empresas  de  Pequeno

Porte do Simples Nacional – PBCSIMPLES.

  Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  a  realização  de

reunião de audiência pública sobre o PL 4447/2024 que dispõe sobre Política Brasileira

de Capacitação de Microempreendedores Individuais,  Microempresas e Empresas de

Pequeno Porte  do  Simples  Nacional  –  PBCSIMPLES.  Para  a  realização da referida

audiência  pública  seriam  convidados  (as)  os  seguintes  agentes  do  setor  público  e

privado envolvidos com o tema:

1. Senhora Márcia Helena Carvalho Lopes – Ministra de Estado das Mulheres;

2. Senhora Elisângela dos Santos Araújo - Ex-Secretária de Estado da Mulher do

Governo do da Bahia e Deputada Federal, autora do PL 4447/2024;

3. Senhor Décio Lima - Diretor-Presidente do Sebrae;

4. Representante do Centro Feminista de Estudos e Assessoria – (CFêmea);

5. Senhora  Maria  Josana Lima Oliveira  –  Coordenadora  Geral  da  Confederação

Nacional  dos Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar  do Brasil

(Contraf).

JUSTIFICAÇÃO

Os microempreendedores individuais,  microempresas e  empresas de pequeno

porte  geram  muitos  empregos  no  Brasil  e,  conforme  a  Constituição,  devem  ser

*C
D2

51
73

04
51

80
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

5
11

:1
9:

31
.2

90
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251730451800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

incentivados. O PL 4447/2024, de autoria da Deputada Elisângela Araújo, cria a Política

Brasileira  de  Capacitação  de  Microempreendedores  Individuais,  Microempresas  e

Empresas de Pequeno Porte do Simples Nacional (PBCSIMPLES), destinada a apoiar o

desenvolvimento desses pequenos negócios.

A PBCSIMPLES prevê o planejamento e a integração de ações governamentais e

privadas de capacitação,  com objetivos como: planejamento de longo prazo,  acesso

facilitado à capacitação, estímulo à inovação, desenvolvimento tecnológico, agregação

de valor e incentivo às exportações.

Entre  os  mecanismos,  destacam-se:  linguagem  acessível  ao  empreendedor,

linhas de crédito específicas e ferramentas digitais adaptadas ao porte e contexto dos

negócios.  Seus  instrumentos  principais  são:  o  Plano  Nacional  da  PBCSIMPLES,

programas e políticas de capacitação e recursos orçamentários vinculados.

O Plano Nacional, elaborado pelo Poder Executivo em parceria com o Sebrae,

terá  duração  de  quatro  anos,  definirá  objetivos  e  metas  quantitativas  e  qualitativas,

garantirá valores mínimos de recursos orçamentários e será avaliado anualmente pelo

Congresso Nacional.

Diante disso, solicita-se o apoio dos (as) parlamentares e da sociedade para a

aprovação do requerimento de audiência pública destinada a debater o PL 4447/2024.

                      Sala das Comissões, em 03 de setembro de 2025.

ERIKA KOKAY

Deputada Federal – PT/DF
*C

D2
51

73
04
51

80
0*

RE
Q

 n
.8

0/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

5
11

:1
9:

31
.2

90
 -

CF
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251730451800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS